
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 768 DEL 18/09/2020 

Oggetto: CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI EXTRARETE 
EDIZIONE 11 - LOTTO 4. AGGIUDICATARIO ENI FUEL SPA. 
FORNITURA GASOLIO PER AUTOTRAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 
IMPEGNI SPESA DA SETTEMBRE AL 31 DICEMBRE 2020. CIG: 
Z112E3621D.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

RAVVISATA la necessità di garantire la continuità del servizio di fornitura di gasolio per 
autotrazione per il parco veicoli comunali da effettuarsi con consegna alla cisterna di proprietà del 
Comune sita in Via del Mattatoio n. 1 presso l’Ufficio Manutenzioni.

CONSIDERATO che la convenzione “carburanti extra-rete edizione n. 10” a cui il Comune ha 
precedentemente aderito con determinazione n. 796 del 28/08/2019, per il periodo settembre 2018 – 
giugno 2019, è risulta attiva fino alla data del 26/04/2020.

ACCERTATO che, in virtù delle modifiche normative introdotte nel corso del tempo, è stato 
disposto che tutte le Amministrazioni pubbliche, tra cui gli Enti locali, sono tenute ad utilizzare le 
predette convenzioni e che, in particolare, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, del decreto legge n. 
5/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e, successivamente, 
modificato dall’articolo 1, comma 151, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, dall’articolo 1, comma 
494, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e dall’articolo 1, comma 417 della 27 dicembre 2017, n. 
205, tali Enti sono obbligati a ricorrere alle Convenzioni Consip o ad altri soggetti aggregatori 
relativamente alle diverse categorie merceologiche tra cui “combustibili per autotrazione”.

VERIFICATO che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 della Legge n. 
448/1999, nei seguenti casi:

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014, 
convertito in l. n. 89/2014;

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di 
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi 
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;



DATO ATTO che la presente fattispecie “carburanti extrarete” rientra tra i casi per cui è 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni.

DATO ATTO inoltre che le Convenzioni sono accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A., per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, dove le imprese aggiudicatrici si impegnano ad 
accettare, alle condizioni e ai prezzi stabiliti in gara e in base agli standard di qualità previsti nei 
capitolati, ordinativi di fornitura da parte delle singole P.A. fino al limite massimo previsto.

APPURATO che la Consip S.p.A. ai sensi della Legge n. 488 del 23/12/1999 e dell’art. 58 della 
Legge n. 388 del 23/12/2000 ha previsto apposita Convenzione per la fornitura di carburanti extra 
rete e gasolio da riscaldamento edizione 10 mediante consegna a domicilio.

VISTO che per la Convenzione denominata “carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 
Edizione 11 -  Lotto n. 4 per le Regioni Marche, Toscana e Umbria, la stessa Consip ha stipulato il 
contratto con la società ENI FUEL S.P.A. quale aggiudicataria della procedura di gara per il 
suddetto lotto.
Dato atto che:

 la convenzione attivata ha ad oggetto la fornitura per le Pubbliche Amministrazioni dei 
seguenti prodotti: g a s o l i o  p e r  a u t o t r a z i o n e  e gasolio “artico” per autotrazione, 
benzina super senza piombo e gasolio da riscaldamento, mediante consegna nei 
depositi (cisterne) dei soggetti richiedenti;

 la convenzione è attiva fino alla data del 07/08/2022;
 il Lotto n. 4 è rivolto alle P.A. delle seguenti Regioni: M a r c h e , Toscana e Umbria;
 il soggetto aggiudicatario, individuato dalla Consip S.p.A. per il Lotto 4, è la società “ENI 

FUEL S.p.A.” con sede in Roma (RM) Via Laurentina, C.F.-P.IVA 02701740108;
 il C.I.G. master, della procedura di gara Consip,   per il Lotto 4 della convenzione in 

oggetto è 8016951540;
 la quantità minima per l’ordinativo di gasolio per autotrazione è di 1.000 litri; è facoltà del 

fornitore-ENI FUEL S.p.A. su richiesta delle Amministrazioni contraenti, senza alcun onere 
aggiuntivo, accettare ordinativi di fornitura per quantitativi inferiori a 1.000 litri;

 il prezzo di fatturazione del prodotto fornito è legato alle medie settimanali dei prezzi 
pubblicati su un listino di riferimento (mercato interno extra-rete) per ciascuna categoria di 
carburante. Tali prezzi potranno pertanto subire nel tempo delle fluttuazioni legate 
all’andamento del mercato petrolifero;

ATTESO che lo strumento della Convenzione consente significative economie di scala, e quindi 
risparmi di spesa, grazie all’aggregazione della domanda resa possibile dalla standardizzazione 
dell’oggetto dell’appalto, nel caso di specie per il “gasolio autotrazione”, si ritiene necessario, in 
considerazione dei recenti obblighi di legge, e conveniente, in relazione ai risparmi di spesa previsti 
per le P.A. e quindi per il Comune di San Severino Marche, l’adesione alla convenzione 
denominata “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento ed. 11” relativa alla categoria 
merceologica: “Combustibili, carburanti e lubrificanti”, Lotto n. 4 aggiudicata dalla Consip S.p.A. 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, alla società ENI FUEL S.p.A con sede in 
Roma (RM) in Via Laurentina.

VISTO CHE il fabbisogno presunto di gasolio per il periodo da SETTEMBRE 2020 al 31 dicembre 
2020 è quantificabile in 2 rifornimenti da 8.000 litri per un totale presunto di 16.000 litri, tenuto 



conto anche delle possibili fluttuazioni dei prodotti petroliferi, la relativa spesa è stimata in Euro 
22.950,00 (I.V.A. inclusa).

CONSIDERATO inoltre che, in relazione alle forniture di gasolio autotrazione da effettuarsi 
tramite ricorso alla convenzione “carburanti extra-rete edizione 11” – lotto 4, il carburante ordinato 
viene immesso nella cisterna del Comune e successivamente utilizzato dai veicoli comunali e 
pertanto non è possibile determinare anticipatamente l’esatto consumo per ogni singolo servizio 
entro la data di scadenza di pagamento delle fatture (di regola 30 giorni). In ragione di ciò, l’Ufficio 
Manutenzioni che gestisce la cisterna comunale redige per ogni singolo mezzo le schede carburanti 
recanti i litri prelevati con riportate le date di prelievo.

DATO ATTO DI CIÒ, si propone, per quanto riguarda il pagamento degli ordinativi di fornitura di 
gasolio autotrazione, le cui fatture devono obbligatoriamente essere saldate entro 30 giorni dalla 
data di emissione e per le quali non è possibile aspettare che siano consumati i litri consegnati, di 
liquidare le fatture per approvvigionamenti che perverranno nel periodo settembre 2020 al 
31/12/2020 in base alle percentuali di consumi dell’anno 2018 (il 2019 non è attendibile per il 
COVID19).  Sulla base di ciò e in considerazione delle possibili fluttuazioni del mercato che 
caratterizzano i prodotti petroliferi, si stima di impegnare le somme di seguito indicate per le 
forniture di gasolio in relazione: 

Descrizione spesa
Capitolo 
di spesa

Risorse da impegnare 
da settembre al 

31.12.2020

Carburante veicoli Servizio Affari generali 84/00 140,00

Carburante veicoli Ufficio Tecnico (Lavori Pubblici) 84/01 190,00

Carburante veicoli Polizia municipale 84/02 1.700,00

Carburante veicoli Servizio Manutenzione 84/03 800,00

Carburante veicoli Servizio Trasporto Scolastico (Scuolabus) 84/04 5.250,00

Carburante veicoli Gruppo comunale Protezione Civile 84/05 700,00

Carburante veicoli Servizio Nettezza Urbana 84/07 3.500,00

Carburante veicoli Servizio Verde / Giardini Pubblici 84/08 1.000,00

Carburante veicoli Servizi alla Persona 84/09 220,00

Carburante veicoli Servizio Segnaletica 84/10 450,00

Carburante veicoli Servizio Viabilità 84/10 9.000,00



Totali 22.950,00

RILEVATO che per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. Lgs. 50/2016 il servizio 
deve richiedere all’A.N.A.C. l’attribuzione del codice identificazione del procedimento di selezione 
del contraente (CIG) e nel caso di specie è stato richiesto e assegnato il seguente CIG derivato da 
quello della convenzione: Z112E3621D;

ACQUISITO per la società ENI FUEL S.p.A., il D.U.R.C. INAL_23220822,  in corso di validità.

RICHIAMATE:

 la  Delibera  di  Consiglio  n. 9 del 08/04/2020, con la quale  è  stato  approvato  il  Bilancio 
Previsionale  per  il  triennio  2020/2022  e  sue  successive variazioni; 

 la Delibera  di  Giunta  Comunale  n. 56 del 28/04/2020, con la quale è  stato  approvato  il  
Piano Esecutivo  di  Gestione  dell’anno  2020 ;

DATO ATTO della propria competenza all’assunzione del presente atto in qualità di Responsabile 
dell’Area Manutenzioni e Servizi Esterni, nominato con Decreto del sindaco n. 7 del 21/05/2019.

D E T E R M I N A

1) DI ADERIRE, per i motivi sopra esposti, alla convenzione Consip denominata <<CARBURANTI 
EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO ED. 11. – LOTTO 4>> a fini 
dell’approvvigionamento di gasolio per autotrazione ad uso del parco veicoli del Comune di 
San Severino Marche per il periodo da SETTEMBRE 2020 al 31/12/2020 mediante consegne del 
prodotto direttamente nella cisterna comunale di Via del Mattatoio;

2) DI DARE ATTO che il fornitore aggiudicatario del Lotto n. 4 della convenzione ed. 11 è la Ditta 
“ENI FUEL S.p.A.” con sede in Roma (RM) Via Laurentina, C.F.-P.IVA 02701740108;

3) DI IMPEGNARE le risorse necessarie a finanziare la spesa per l’acquisto di gasolio da 
autotrazione per il periodo settembre 2020 –  31.12.2020 come di seguito indicato:

Descrizione spesa
Capitolo 
di spesa

Risorse da impegnare 
da settembre al 

31.12.2020

Carburante veicoli Servizio Affari generali 84/00 140,00

Carburante veicoli Ufficio Tecnico (Lavori Pubblici) 84/01 190,00

Carburante veicoli Polizia municipale 84/02 1.700,00

Carburante veicoli Servizio Manutenzione 84/03 800,00



Carburante veicoli Servizio Trasporto Scolastico (Scuolabus) 84/04 5.250,00

Carburante veicoli Gruppo comunale Protezione Civile 84/05 700,00

Carburante veicoli Servizio Nettezza Urbana 84/07 3.500,00

Carburante veicoli Servizio Verde / Giardini Pubblici 84/08 1.000,00

Carburante veicoli Servizi alla Persona 84/09 220,00

Carburante veicoli Servizio Segnaletica 84/10 450,00

Carburante veicoli Servizio Viabilità 84/10 9.000,00

Totali 22.950,00

4) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”;

5) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale 
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione 
amministrativa;

6) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) DI PREVEDERE che la spesa conseguente all’impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio finanziario 2020;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.



9) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet 
del Comune.

10) DARE ATTO che il contratto risulta stipulato secondo le modalità di emissione e di 
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica.

 

San Severino Marche, li 
18/09/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


